

Số: 165/KH-BTV

Hóc Môn, ngày 29 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH Tổ chức thực hiện mô hình “Áo dài 0 đồng” tại huyện Hóc Môn

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-BTV ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố về việc nhân rộng mô hình “Áo dài 0 đồng” tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Hóc Môn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện mô hình “Áo dài 0 đồng” tại huyện Hóc Môn với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh nét đặc sắc của trang phục Áo dài Việt Nam với lịch sử hình thành và phát triển; tuyên truyền, giáo dục truyền thống, nâng cao nhận thức, ý thức của hội viên, phụ nữ các giới trong bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của trang phục dân tộc Việt Nam.

- Phát huy thành công của Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh trong 09 năm qua, tiếp tục tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng và khơi dậy trách nhiệm giữ gìn, phát huy di sản văn hóa Việt Nam đối với trang phục Áo dài Việt Nam.

- Lan tỏa thông điệp “Hãy để tất cả phụ nữ đều có cơ hội được mặc Áo dài”.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng, duy trì và phát triển các mô hình kết nối, vận động, hỗ trợ, trao tặng Áo dài phải tạo được sự lan tỏa và hưởng ứng của người dân huyện, đặc biệt trong cán bộ, hội viên, phụ nữ hưởng ứng qua việc trao và nhận Áo dài với phương châm “ai có đến trao, ai cần đến nhận”.

- Mô hình “Áo dài 0 đồng” phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình, đặc thù của địa phương, đơn vị; có sự tương tác tích cực của cán bộ, hội viên, phụ nữ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tên gọi chung của mô hình

- Tên gọi “Áo dài 0 đồng” được thống nhất sử dụng chung trong tất cả các cấp Hội trên địa bàn huyện khi thực hiện mô hình này.

- Tùy vào quy mô, đặc điểm của mô hình tại từng đơn vị, các cấp Hội có thể sử dụng tên gọi: Cửa hàng “Áo dài 0 đồng”, Điểm “Áo dài 0 đồng”, Gian hàng “Áo dài 0 đồng”,...

2. Đối tượng thực hiện mô hình “Áo dài 0 đồng”

- Hội LHPN huyện Hóc Môn;

- Hội LHPN 12 xã, thị trấn và Hội Phụ nữ 03 đơn vị trực thuộc.

3. Chỉ tiêu thực hiện mô hình “Áo dài 0 đồng”

- Hội LHPN huyện Hóc Môn: xây dựng 01 cửa hàng hoặc điểm “Áo dài 0 đồng”.

- Hội LHPN 12 xã, thị trấn: Phân đấu đến cuối năm 2024, mỗi đơn vị xây dựng ít nhất 01 cửa hàng hoặc điểm “Áo dài 0 đồng”.

+ Năm 2023: 50% cơ sở Hội thực hiện mô hình.

+ Tháng 6 năm 2024: 100% cơ sở Hội thực hiện mô hình.

- Hội Phụ nữ 03 đơn vị trực thuộc: căn cứ vào tình hình thực tế và đặc thù của ngành, đơn vị có thể tổ chức với các hình thức như: tổ chức Gian hàng “Áo dài 0 đồng” trong các hoạt động, sự kiện phù hợp do đơn vị tổ chức; hoặc tổ chức hoạt động trao – nhận “Áo dài 0 đồng” nhân dịp lễ của Hội, của giới.

4. Cách thức tổ chức mô hình “Áo dài 0 đồng”

4.1 Về cơ sở vật chất

- Mô hình “Áo dài 0 đồng” được chọn đặt tại một địa điểm cố định, phù hợp.

- Khu vực đặt mô hình “Áo dài 0 đồng” cần được bày trí khoa học, trang trọng, thẩm mỹ, thuận lợi cho hội viên, phụ nữ khi đến nhận Áo dài.

- Tại các cửa hàng, điểm “Áo dài 0 đồng” do Hội LHPN thành lập cần gắn biển hiệu thể hiện: logo Hội LHPN Việt Nam; tên của đơn vị thành lập; tên gọi cửa hàng, điểm, gian hàng hoặc mô hình “Áo dài 0 đồng”.

4.2 Về nguồn Áo dài phục vụ tại cửa hàng, điểm “Áo dài 0 đồng”

- Được thực hiện theo phương châm “Ai có đến trao, ai cần đến nhận”; vận động các đơn vị, cá nhân trao tặng Áo dài đến cửa hàng, điểm “Áo dài 0 đồng”.

- Giới thiệu, cung cấp địa chỉ đặt cửa hàng, điểm “Áo dài 0 đồng”, số điện thoại để tiếp nhận nguồn Áo dài được gửi tặng đến cửa hàng.

4.3 Về việc vận hành cửa hàng, điểm “Áo dài 0 đồng”

- Đơn vị thành lập, quản lý cửa hàng, điểm “Áo dài 0 đồng” cần phân công nhân sự phụ trách việc vận hành gồm: tiếp nhận nguồn Áo dài được gửi tặng; hướng dẫn cho hội viên, phụ nữ đến nhận Áo dài; theo dõi, tổng hợp số lượng Áo dài được gửi tặng và phát ra.

- Phân loại, tuyển chọn Áo dài còn sử dụng được để phục vụ cho cửa hàng.
- Chủ động quyết định về thời gian hoạt động của cửa hàng, điểm “Áo dài 0 đồng” phù hợp với tình hình tại địa phương, đơn vị; có nội quy, quy định nhằm đảm bảo cho việc vận hành cửa hàng được hiệu quả.

4.4 Về công tác tuyên truyền, vận động

- Thường xuyên tuyên truyền, giới thiệu về hoạt động cửa hàng, điểm “Áo dài 0 đồng” của đơn vị trên các phương tiện truyền thông như Đài Phát thanh xã, trang facebook của các cấp Hội, các nhóm Zalo, Viber,....

- Thông qua các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội, sinh hoạt câu lạc bộ, Hội nghị, chuyên đề để tuyên truyền, giới thiệu về hoạt động cửa hàng, điểm “Áo dài 0 đồng” của các cấp Hội trên địa bàn huyện nhằm lan tỏa thông tin hoạt động của mô hình, giúp hội viên, phụ nữ biết và tìm đến các cửa hàng, điểm “Áo dài 0 đồng” trong huyện để lựa chọn cho mình chiếc Áo dài phù hợp; đồng thời, các đơn vị, cá nhân biết đến và ủng hộ, gửi tặng nguồn Áo dài phục vụ cho việc thực hiện mô hình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Phân công cán bộ phụ trách Tuyên giáo tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch.
- Theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai thực hiện mô hình “Áo dài 0 đồng” tại huyện Hóc Môn.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về hiệu quả hoạt động của mô hình “Áo dài 0 đồng” của các cấp Hội; kịp thời đề xuất, tuyên dương đối với các đơn vị, cá nhân có cách làm mới, giải pháp hiệu quả từ mô hình “Áo dài 0 đồng”.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc

- Mỗi cơ sở Hội xây dựng **ít nhất 01 cửa hàng hoặc điểm “Áo dài 0 đồng”** nhằm tạo sự lan tỏa thông điệp của mô hình “Hãy để tất cả phụ nữ đều có cơ hội được mặc Áo dài”.
- Đối với các cơ sở Hội chưa thực hiện mô hình “Áo dài 0 đồng” thì triển khai thực hiện theo định hướng của kế hoạch này. Đối với các cơ sở Hội đã và đang có mô

hình, hoạt động liên quan đến trao tặng Áo dài miễn phí, Áo dài 0 đồng thì cung cấp, điều chỉnh phương thức thực hiện và nâng chất lượng hoạt động của mô hình theo định hướng của kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả thực hiện mô hình “Áo dài 0 đồng” lồng ghép vào báo cáo định kỳ hoạt động Hội và phong trào phụ nữ hàng tháng, 06 tháng, năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện mô hình “Áo dài 0 đồng” tại huyện Hóc Môn của Hội LHPN huyện./.

Noi nhận:

- TT Hội LHPN Thành phố: đ/c Ngọc Linh;
- Ban Hỗ trợ PNPTKT Hội LHPN TP: đ/c Mỹ Dung;
- Văn phòng Thành Hội;
- Ban Tuyên giáo Thành Hội;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- BTV Hội LHPN huyện;
- Hội LHPN 12 xã – thị trấn, 03 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP, Nh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Lê Thị Xuân Trang